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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

14/1075



Godkendelse af dagsorden 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse. 
Forretningsorden for Kommunalbestyrelsen i Vordingborg Kommune. 

Sagsfremstilling 
Dagsorden er udarbejdet og udsendt til Kommunalbestyrelsens medlemmer i henhold til den godkendte 
forretningsorden.  

INDSTILLING 
Borgmesteren indstiller, 

  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Tillægsdagsorden med 2 sager, omdelt inden mødet.  
 
Dagsorden og tillægsdagsorden godkendt. 

at det udsendte forslag til dagsorden godkendes.



Punkt 2: Godkendelse af indkaldelse af stedfortræder

13/28770



Godkendelse af indkaldelse af stedfortræder 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse § 15. 
Styrelsesvedtægt for Vordingborg Kommune § 2. 

Sagsfremstilling 
Borgmesteren skal indkalde stedfortræderen til det førstkommende kommunalbestyrelsesmøde, når borgmesteren 
får kendskab til, at et medlem vil være forhindret i at varetage sine kommunale hverv i en forventet periode af mindst 
1 måned pga. sin helbredsstilstand, graviditet, barsel eller adoption, varetagelse af andet offentligt hverv, forretninger 
eller lignende. 
  
Kommunalbestyrelsen har i Styrelsesvedtægten for Vordingborg Kommune § 2 truffet beslutning om, at 
borgmesteren ved et forfald af de grunde, der er nævnt ovenfor, indkalder stedfortræderen, selvom hindringen 
forventes at være kortere end 1 måned. 
  
Der er ved udsendelsen af dagsorden til Kommunalbestyrelsens møde modtaget afbud fra 
kommunalbestyrelsesmedlem Heino Hahn pga. ferie og kommunalbestyrelsesmedlem Kurt Johansen af 
arbejdsmæssige årsager.  
  
For Heino Hahn er indkaldt 1. stedfortræder på liste O, Bent Olsen, Stærevej 6, Præstø. 
  
For Kurt Johansen er indkaldt 1. stedfortræder på liste A, Anders J. Andersen, Keidamsvej 7, Vordingborg 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt. 
 
Stedfortrædere indtog herefter deres pladser. 

at Heino Hahn og Kurt Johansen har lovligt forfald og  

at det godkendes at Bent Olsen og Anders J. Andersen er indkaldt som rette 
stedfortrædere.



Punkt 3: Indkommet materiale

14/5625

Bilag

Referat møde KKR Sjælland 23-11 2015.pdf

Svar til Allan Huglstad - udlån af lokaler på Vordingborg Rådhus.pdf

Svar på henvendelse om betaling for interne politiske møder på rådhuset i Vo..pdf

Statsforvaltningens afgørelse omkring afholdelse af politiske møder



Indkommet materiale 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
KKR Sjælland fremsender referat fra møde den 23. november 2015. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Afgørelse m/bilag fra Statsforvaltningen vedrørende udlån af lokaler til politiske møder var omdelt inden mødet. 
 
Indstillingen tiltrådt. 

at  orienteringen tages til efterretning. 



Punkt 4: Særlig budgetopfølgning på Uddannelses- og
Arbejdsmarkedsudvalgets område

15/9362



Særlig budgetopfølgning på Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets 
område 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse. 
Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune. 

Sagsfremstilling 
Med opgørelsen af forbruget efter oktober, står det desværre klart, at det merforbrug, der tidligere har været 
forventet på 7,1 mio. kr. inden for Borger og Arbejdsmarkedsområdet ikke holder. Det reelle merforbrug forventes at 
være ca. 17 mio. kr. 
  
Det er dybt beklageligt, at dette medforbrug er der, og det er særligt beklageligt, at dette merforbrug først viser sig 
efter udgangen af 10. måned, når hele året stort et er gået. 
  
Som udgangspunkt har administrationen været for optimistiske i budgetforudsætningerne. Dette gælder både i 
forhold til de samlede forventninger til resultatet, og hvad angår mulighederne for at kunne indhente de forhold, der 
ikke er gået som forventet fra starten af året. 
  
Kommunalbestyrelsen har allerede givet en merbevilling på de forventede 7,1 mio. kr., som blev forudsagt efter 3. 
kvartalsopgørelse. Der er altså nu tale om et yderligere forventet merforbrug på ca. 10 mio. kr. 
  
Grunden til, at der med så kort varsel kommer så stor en ændring af vores vurdering er primært to forhold: 
  

1. Vi har forventet, at der ville komme en positiv udvikling på kontanthjælpsområdet, svarende til den positive 
udvikling vi har set på dagpengeområdet fra maj i år. Realiteten har dog tværtimod været en ekstra tilgang til 
kontanthjælpsområdet hen over sommer og efteråret. 
 

2. Vi har ikke i tilstrækkelig grad indregnet ændringer i refusionsordningen i forhold til aktive tilbud til de ledige. 
Omfanget af denne refusionsændring bliver vi først opmærksomme på i oktober. 
  
Tilsammen er det disse to forhold, der gør, at vurderingen efter oktober bliver så væsentlig anderledes end 
vurderingen efter september. Dette er selvfølgelig dybt beklageligt. 
  
Årsagen til det samlede forventede merforbrug på ca. 17. mio. kr. 
Det samlede budget for 2015 på Uddannelses og Arbejdsmarkedsudvalgets område er ca. 718. mio. kr., efter der 
er modregnet statslig refusion. Det samlede forbrug forventes nu at være ca. 735 mio. kr. Hermed forventes der et 
merforbrug på ca. 17 mio. kr., svarende til godt 2%. 
  
Det samlede merforbrug dækker over flere forskellige forskydninger i budgettet. Nogle områder er gået bedre end 
forventet, mens andre områder er gået dårligere end forventet. Samlet set er der i dag færre borgere på offentlig 
forsørgelse i kommunen, end der var for et år siden. Denne nedgang svarer dog ikke til det, vi havde forventet. 
  
Det samlede billede er derfor, at vi har været for optimistiske i budgetlægningen for 2015 i forhold til, hvor effektivt 
det økonomise opsving har slået igennem. Samtidig har vi ikke i tilstrækkelig grad styret udgifterne til de aktive 
indsatser – særligt set i forhold til de refusionsændringer, der har været på området. 
  
I denne redegørelse lægges der særligt vægt på tre områder, hvor der har været et væsentligt merforbrug. 
  

1. Øgede udgifter til Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) på ca. 3,6 mio. kr. 

2. Øgede udgifter til kontanthjælp og dagpenge på tilsammen ca. 9,4 mio. kr. 



3. Øgede udgifter til aktive indsatser overfor forsørgede borgere på tilsammen ca. 8 mio. kr. 

  
På området Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse (STU) har vi et væsentligt merforbrug på 3,6 mio. kr.  
STU retter sig til en forholdsvis lille målgruppe, men de enkelte tilbud er dyre. Vi havde også et merforbrug på dette 
område i 2014. Vi har været overbeviste om, at vi kunne begrænse udgifterne ved dels at etablere billigere 
kvalitetstilbud internt i kommunen (hos den Sociale Virksomhed), og vi har ment, at vi kunne begrænse tilgangen til 
ordningen. 
  
Vi har imidlertid ikke kunnet begrænse tilgangen. Tværtimod er der en øget tilgang. Ordningen er et retskrav. Vi har 
taget højde for denne udvikling i budgettet for 2016. 
  
På beskæftigelsesområdet har vi budgetteret for optimistisk med ca. 9,4 mio. kr. 
Vi har budgetteret med et større fald i ledigheden, end vi faktisk har haft, og vi har budgetteret med en nedgang i 
antallet af kontanthjælpsmodtagere – men desværre har vi i stedet oplevet en tilgang. 
I forhold til dagpengemodtagere betyder dette et merforbrug på godt 2 mio. kr. 
  
I forhold til antallet af kontanthjælpsmodtagere betyder dette et samlet merforbrug på ca. 7,4 mio. kr. til kontant- og 
uddannelseshjælp. 
  
På dagpengeområdet har vi i dag et markant fald, som startede i maj måned i år, men faldet er kommet senere til 
Vordingborg end til de fleste andre kommuner, og senere end vi havde forventet. 
På kontanthjælpsområdet har vi derimod oplevet en samlet tilgang af borgere. Samtidig med, at vi må konstatere, at 
der er en stigende andel af borgere, der har været meget langvarigt på kontanthjælp. 
  
Merforbrug på indsatsområdet på samlet ca. 8 mio. kr. 
Refusionsrammen for beskæftigelsesordninger er blevet ændret. Dette har vi ikke i tilstrækkelig grad taget højde for 
i budgettet. Samlet set vurderer vi, at dette giver en merudgift på ca. 3 mio. kr. Der er flere samtidige ændringer, 
som rammer os, og som vi ikke har taget tilstrækkelig højde for. 
  
I den nye ordning er den samlede ramme sat ned, og den er yderligere delt op mellem sygedagpenge- og 
fastholdelsesindsats, og beskæftigelsesindsats. Vores forbrug inden for sygedagpenge og fastholdelse er under 
refusionsrammen, mens vores forbrug inden for beskæftigelsesordninger er over refusionsrammen.  
  
Der kan imidlertid ikke overføres mellem de to rammer, så det giver en samlet merudgift for kommunen, selv om der 
er dele af rammen, vi ikke udnytter. 
  
Der er samtidig ændrede refusionsregler i forhold til jobrotation, her er den statslige refusion sat ned fra 100% til 
60%. Dette har vi ikke i tilstrækkelig grad indarbejdet i budgettet. 
  
Vi har samtidig et øget forbrug til aktive indsatser, som udgør ca. 5 mio. kr. Dette øgede forbrug skyldes også flere 
samtidige faktorer. 
  
Vi har igangsat en øget uddannelsesindsats. Det er primært ZBC, der udfører denne indsats. De aktiviteter, vi har 
iværksat, har været dyrere end forventet. 
  
Vores eget kursuscenter Skiftesporet har øget en række tilbud overfor f.eks. dagpengemodtagere, som et led i at 
skubbe på den manglende nedgang i ledigheden. Dette har medført et overforbrug på projektet. 
  
Vi er stadig ikke færdige med at etablere en tilstrækkelig styring af anvendelsen af indsatser. Der er gennem flere år 
sket for stort indkøb af enkeltpladser til borgere i individuelt tilrettelagte forløb, som ikke er en del af de forløb, der 
stilles til rådighed for jobcentrets vejledere. Dette betyder, at vi kan have tomme pladser i andre forløb, som er 
etableret eller indkøbt. Vi er i gang med at etablere en bedre styring af tilbudssiden, og denne styring vil være på 
plads for 2016 og frem. 
  
Samlet redegørelse 



Samlet redegøres der her for et merforbrug på ca. 21 mio. kr.  
  
Heldigvis er der altså en række områder, hvor det går som forventet og også nogle områder, hvor det går bedre end 
forventet, og hvor der derfor er et mindreforbrug. Vi forventer især et mindreforbrug på sygedagpenge, fleksjob og 
fastholdelsesområdet. Og vi forventer et mindreforbrug til førtidspension.  
  
Dermed er den samlede forventning nu et merforbrug på ca. 17 mio. kr.  
  
Siden budgetopfølgningen fra oktober har der været lavet en grundig gennemgang af alle konti. Dette har ført til 
nogle korrektioner. Den samlede forventede merforbrug er derfor lidt mindre end der umiddelbart blev peget på i 
budgetrapporten fra oktober måned. 
  
Administrationen arbejder naturligvis på at kunne begrænse overforbruget yderligere, men vi må konstatere, at vi er 
så langt henne i året, at det ikke er sandsynligt at opnå større forbedringer før 2016. 
  
Vurdering af driften og budgettet fra 2016 
Der er som sagt allerede nu ved at blive indarbejdet en række ændringer i styringen af budget og forbrug ved 
anvendelse af de aktive indsatser. 
  
Primært sker der en skærpelse i forhold til, hvilke tilbud, der er tilgængelige i det Aktiveringskatalog, som stilles til 
rådighed for jobcentrets vejledere. Derudover sker der en begrænsning i vejledernes kompetence i forhold til at 
bevillige aktive indsatser, som ikke indgår i Aktiveringskataloget. 
  
Samtidig etableres en mere effektiv styring af budgetopfølgningen, hvori også indregnes allerede disponerede 
indkøb, således at der langt hurtigere kan reageres, hvis der er tegn på merforbrug. 
  
Der arbejdes i øjeblikket på en samlet vurdering af budgettet for 2016. Det er administrationens forventning, at vi 
overvejende kan holde driften inden for budgettet for 2016. Men den endelige vurdering af dette kan først foreligge 
på Økonomi og Planlægningsudvalgets møde i uge 50. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Anbefales godkendt. 
  
Oversendes til Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling til behandling, og der anmodes om en 
tillægsbevilling. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 09-12-2015 
Udvalget anbefaler at der gives en tillægsbevilling på ca. 10 mio. kr. Bevillingen finansieres af 
kassebeholdningen.  
 
Udvalget anmoder Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget om at udarbejde forslag til tids- og handleplan 
for at sikre overholdelse af budgettet for 2016.  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen fra Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling tiltrådt. 

at informationen om forventet merforbrug på Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalgets budget på 17 
mio. kr. i 2015 tages til efterretning, og  

at informationen oversendes til Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling til orientering. 



Punkt 5: Andelsboligforeningen Byparken I i Stege - Tvangsauktion og
betaling af kommunegaranti

13/31558

Bilag

Afholdt tvangsauktion - A/B Byparken I, Skolegade 20-32, 4780 Stege



Andelsboligforeningen Byparken I i Stege - Tvangsauktion og betaling af 
kommunegaranti 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Lov om almene boliger § 160n. 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen blev på sit møde den 28. maj 2015 orienteret om, at BRF Kredit ved brev af 5. maj 2015 
havde meddelt kommunen, at man havde besluttet at lukke andelsboligforeningen Byparken I ved at begære 
tvangsauktion over ejendommen. Årsagen var, at økonomien i foreningen ikke længere hang sammen, og de tomme 
andele ikke kunne sælges.    
  
Der var 2 lån i afdelingen, der hver lød på 5.950.000 kr. Det ene lån var med afdrag, og det andet lån havde været 
uden afdrag i den første 10 års periode. Da ejendommen blev opført, udgjorde værdien 14.886.000 kr. Kommunen 
indestår for 18 % af gælden, og pr. 31. december 2014 udgjorde kommunens andel 1,9 mio. kr.  
  
Kommunalbestyrelsen blev den 28. maj 2015 ligeledes oplyst om, at da BRF Kredit ville forsøge at inddrive 
restbeløbet gennem en tvangsauktion, måtte kommunen påregne at friholde kreditforeningen for en del af det tab, 
der ville blive konstateret ved tvangsauktionen. Dette har fra begyndelsen været formålet med den kommunale 
garantistillelse, og administrationen oplyste, at kommunen i den aktuelle situation måtte forvente, at tabet kunne 
beløbe sig til 1,9 mio. kr. afhængigt af den kommende salgspris for ejendommen.  
  
Ved henvendelsen den 5. maj 2015 anmodede BRF Kredit kommunen om enten at betale det daværende fulde 
restancebeløb for andelsboligforeningen på 210.136,16 kr. eller betale den procentvise andel af den daværende 
terminsrestance på 78.623,15 kr. Kommunen havde blot forpligtet sig til at betale en procentvis andel på 18 %, og 
denne blev efterfølgende betalt i henhold til garantien.    
  
Ejendommen har været på tvangsauktion første gang den 30.september 2015, men BRF begærede en 2. auktion, 
der blev afholdt den 11. november 2015. Formålet med en 2. auktion var at få en højere pris for ejendommen.   
  
Der blev budt 9.500.500 kr. af Ejendomsselskabet af 31.05. 2012 II ApS. Prisen på 9.500.000 kr. gav ikke dækning 
for begge lån i ejendommen, og BRF kan derfor henholde sig den kommunale garanti. BRF Kredit har indfriet det 
ene lån, og det andet lån bliver indfriet i henhold til opsigelse af lånet den 30. december 2015. 
  
Det beløb, kommunen skal indbetale til BRF Kredit senest den 30.december 2015 er 1.743.282,17 kr. Der søges 
derfor en tillægsbevilling, der finansieres af kassebeholdningen.  
  

  
Det bemærkes, at de 18 % af restancen, som kommunen indbetalte i maj 2015, er fratrukket tallene i ovennævnte 
skema.  
Kommunen vil ikke efterfølgende kunne søge regres (tilbagebetaling) mod andelsboligforeningen, da denne blev 
opløst ved tvangsauktionen. Der kan heller ikke søges regres mod de enkelte tidligere andelshavere.  
  
Administrationen bemærker, at ved siden af den nu opløste forening Byparken I, ligger Andelsboligforeningen 
Byparken II, som består fremover. Denne forening kan fortsætte, idet Udvalget for Økonomi, Planlægning og 
Udvikling på møde den 30. oktober 2015 imødekom foreningens ansøgning om omlægning til et nyt 30-årigt lån. 

Samlet indfrielsesbeløb inkl. restancer 11.418.282 kr. 

Budsummen på tvangsauktionen 9.500.000 kr. 

Udækket beløb 1.918.282 kr. 

Kommunegarantien dækker 1.743.282 kr. 

Beløb, der nu skal indbetales til BRF Kredit 1.743.282 kr. 



Kommunalbestyrelsen blev orienteret om dette på møde den 26. november 2015.   
  
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Afdeling for Økonomi og Personale kan oplyse, at der ikke er afsat midler i budgettet til dækning af indfrielse 
af ovennævnte kommunegaranti, som i alt udgør 1.821.905 kr. inkl. kommunens andel af skyldlige restancer på 
78.623 kr., som tidligere er indbetalt. Der bør således søges en tillægsbevilling, som finansieres af 
kassebeholdningen. Beløbet er låneberettiget jf. lånebekendtgørelsen fra Social- og Indenrigsministeriet.  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 09-12-2015 
Indstillingen anbefales. 

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt. 

Bevillingsønske Konto 2015 2016 2017 2018 

Drift           

Anlæg Tab på kommunegaranti 1.743        

Afledt drift Indfriede restancer 79        

Finansiering           

Drift           

Afsat 
rådighedsbeløb 

          

Kassebeholdning    -1.822        

at orienteringen om tvangsauktionen tages til efterretning, 

at der gives en tillægsbevilling på 1.821.905,32 kr. til indfrielse af kommunegaranti 
finansiering af kommunegaranti og 

at tillægsbevillingen finansieres af kassebeholdningen. 



Punkt 6: Byfornyelsesbeslutning Algade 63 og Lille Torv 5

15/25982



Byfornyelsesbeslutning Algade 63 og Lille Torv 5 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Lov om byfornyelse og udvikling af byer. 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen har fået tilsagn fra Udlændinge, Integrations- og Boligministeriet om støtte til gennemførelse 
af forsøgsprogrammet, ”De røde løbere - Plads til at mødes”, Vordingborg By.  
  
Tilsagnet indebærer, at Kommunalbestyrelsen som et led i forsøgsprogrammet kan tildele støtte til opkøb og 
nedrivning af nedlagte erhvervsbygninger under henvisning til byfornyelseslovens § 38c og 38 d, selvom bygningerne 
ligger i en by med mere end 3000 indbyggere. Tilsagnet indebærer, at ministeriet vil give 50% refusion af udgiften, 
dog maks. 1 mio. kr. 
  
Der er ikke erhverv i ejendommene og nedrivning af ejendommen Algade 63 og Lille Torv 5 ønskes gennemført med 
henblik på ny passage mellem Algade og Valdemars torv samt dannelse af og nyt byrum her, i overensstemmelse 
med intentionerne i byfornyelsesprogrammet for ovennævnte forsøgsprojekt.  
  
Udgiften til opkøb af ejendommene er på 5,4 mio. kr. og udgiften til nedrivning er budgetteret til 2,1 mio. kr. Samlet 
overstiger beløbet de midler der er afsat til etableringen af passage og ny plads. Administrationen foreslår derfor, at 
der alene træffes beslutning om finansiering af dele af omkostningerne til nedrivning via byfornyelseslovens §38 og 
38 d. Udgiften til nedrivning finansieres med 250.000 kr. som kommunal anlægsudgift og 250.000.kr som refusion 
fra Udlændinge, Integrations og Boligministeriet. På den måde vil der stadig være midler til bygningsfornyelse via 
opkøb og nedrivning i forsøgsprojektet ”De Røde løbere” som for alvor igangsættes primo 2016. 
  
 
Økonomiske konsekvenser(1.000 kr.) 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Afdeling for Økonomi og Personale kan bemærke, at der i den godkendte investeringsplan for budget 2016 til 
2019, til fraflytning og nedrivning af ejendomme er afsat 2,1 mio. kr. i budget 2016 under udvalget for Økonomi, 
Planlægning og Udvikling. 
Til områdefornyelse ”De Røde løbere” er der afsat henholdsvis 0,4 mio. kr., 2 mio. kr. og 0,01 mio. kr. i 
henholdsvis 2016, 2017 og 2018 under Teknik- og Miljøudvalget. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

Bevillingsønske Konto 2015 2016 2017 2018 

Drift           

Anlæg udgift Byfornyelse/nedrivning Lille 
Torv 5 

  500     

Anlæg refusion Refusion jf. ovenstående   -250     

Finansiering           

Drift           

Afsat 
rådighedsbeløb 

  
Fraflytning og nedrivning af 
ejendomme 

   
-250 

    

Kassebeholdning            



BESLUTNING I TEKNIK- OG MILJØUDVALGET DEN 02-12-2015 
Anbefales. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 09-12-2015 
Indstillingen anbefales. 

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt. 

at der træffes byfornyelsesbeslutning om støtte på 500.000 kr. til nedrivning af ejendommen Algade 63 og 
Lille Torv 5 med henblik på skabelse af offentlig passage og nyt byrum, 
 

at der søges en anlægsbevilling på 500.000 kr. i udgift og 250.000 kr. i indtægt i budget 2016, 
  

at nettobevillingen på de 250.000 kr. finansieres af del af rådighedsbeløbet i budget 2016 til fraflytning og 
nedrivning af ejendomme under udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling. 

    



Punkt 7: Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb -
Sundhedscenter Vordingborg

15/26094



Ansøgning om anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb - 
Sundhedscenter Vordingborg 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse. 
Principper for økonomistyring i Vordingborg Kommune.  

Sagsfremstilling 
I Sundheds- og Psykiatriudvalgets budget for 2016 er der afsat et rådighedsbeløb på anlæg på 800.000 kr. til 
færdiggørelse af Sundhedscenter Vordingborg.  
  
Bevillingen skal dække udgifter til tyverisikring, fugtrenovering, lydisolering og generel færdigindretning af bygningen 
til kommunale formål.  
  
Der anmodes om frigivelse af rådighedsbeløbet, således at arbejdet med de nævnte tiltag kan påbegyndes snarrest 
primo 2016.  
 
Økonomiske konsekvenser (1.000 kr.) 

Beløb uden fortegn er udgift/merudgift og - er indtægt/mindreudgift. Vedr. kassebeholdningen er det modsat, da et 
forbrug på kassebeholdningen er – og en forbedring af kassebeholdningen er uden fortegn. 

ØKONOMI 
Afdeling for Økonomi og Personale kan oplyse, at der i den godkendte investeringsplan for budget 2016-2019 
er afsat et rådighedsbeløb på 800.000 kr. i år 2016 til færdiggørelse af Sundhedscenter Vordingborg. Beløbet 
vil herefter kunne frigives. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

BESLUTNING I SUNDHEDS- OG PSYKIATRIUDVALGET DEN 09-12-2015 
Anbefales godkendt. 

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt. 

Bevillingsønske Konto 2016 2017 2018 2019 

Drift           

Anlæg Færdiggørelse af 
Sundhedscenter Vordingborg 

800        

Afledt drift           

Finansiering           

Drift           

Afsat 
rådighedsbeløb 

Færdiggørelse af 
Sundhedscenter Vordingborg 

-800        

Kassebeholdning            

at der ansøges om en anlægsbevilling på 800.000 kr., 

at der frigives et rådighedsbeløb på 800.000 kr. i 2016 til færdiggørelse af Sundhedscenter Vordingborg. 



Punkt 8: Evaluering af kautionslån

14/23643

Bilag

Retningslinjer Kautionslån



Evaluering af kautionslån 

Kompetenceudvalg 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling. 

Lovgrundlag 
Boligstøttevejledningen, § 59 samt lovbekendtgørelse nr. 483 af 16. august 1973, kapitel 6. 

Sagsfremstilling 
Efter et politisk fællesmøde mellem de almene boligselskaber og Vordingborg Kommune, samt en efterfølgende 
høringsperiode i boligselskaberne, besluttede Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling den 19. november 
2014 at der fra 1. januar 2015 skulle tilbydes kautionslån og at denne forsøgsordning skulle evaluers ultimo 2015. 
  
Efter gennemgang af sagerne fra tidligere år, estimerede administrationen at de nye grænser for kautionslån, ville 
betyde at ca. 2/3 del af de ca. 100 ansøgere som årligt får afslag, fremover ville få bevilget et kautionslån. 
  
Tallene for perioden 1. januar 2015 – 23. november 2015, viser følgende; 
  
238 har søgt om beboerindskudslån. 

l 138 har fået bevilget beboerindskudslån 

l 53 har fået bevilget kautionslån 

l 47 har fået afslag. 

  
De sager med afslag, er borgere som hverken kunne komme i betragtning til beboerindskudslån eller kautionslån, 
og det skyldes primært 4 årsager; 

l At borgeren har passende bolig 

l At indkomst er for lav i forhold til huslejen på den ansøgte bolig 

l At husstandsindkomsten er for høj 

l At der er søgt til privat bolig 

  
53 borgere har fået hjælp til indskud med nuværende kautionslån og de 53 borgere er jo borgere som ikke havde 
fået hjælp til indskud i 2014. Administrationens vurdering med at ca. 2/3 del af borgerne som tidligere fik afslag, nu 
ville kunne få et kautionslån, er tæt på det bevilgede, da 53 borgere ud af de 100 som ikke var berettiget til 
beboerindskudslån, har fået bevilget et kautionslån.   
  

l 53 borgere har fået bevilget kautionslån 

l 11 borgere har ikke anvendt bevilling og kautionsforpligtelse er efterfølgende annulleret 

l 42 borgere har fået lån i Nordea med kaution fra Vordingborg Kommune, i alt kr. 752.173

¡ 1 borger har misligholdt låneydelse til banken og det er indfriet med 3.478,- og ligger nu som et krav i 
vores opkrævningsteam. 

¡ 1 borger er afgået ved døden og lån indfriet med 18.225,- og dette krav er i opkrævningsteam, og 
afventer boets behandling. 

¡ Yderligere 2 sager om misligholdte afdrag på låneydelser kan være på vej, da Nordea har oplyst at de nu 
har rykket for sidste gang, og ved fortsat manglende betaling stiller de krav om indfrielse. Størrelsen på 
disse 2 lån kendes endnu ikke. 

  



For 2015 skønnede administrationen at der måtte forventes et tab/afskrivning på de indfriede misligholdte lån på 
mellem 200.000 – 400.000. 
Pr. opgørelsesdato den 23. november 2015 må kravet vedr. dødsbo forventes afskrevet med kr. 18.225,- og det 
andet misligholdt lån på kr. 3.478 samt de evt. 2 nye misligholdte lån, forsøges opkrævet og inddrevet via 
kommunens eget opkrævningsteam og/ eller i SKAT. 
  
Antallet af bevilgede kautionslån ligger tæt på det forventede, så det er positivt at tab/afskrivning på misligholdte lån 
ligger så lavt som tilfældet er for den opgjorte periode, men det er jo også en kort periode på kun 11 måneder der 
måles over. 
  
Frivillige ordning med kautionslån, har betydet, at der er 42 borgere som har fået hjælp til at komme i egen bolig i de 
almennyttige boliger. Så udover at ordningen har hjulpet borgerene videre til egen bolig, skulle de nuværende 
retningslinjer på kautionslån også gerne have medvirket til en bedre udlejning af de ledige boliger som der er i 
boligselskaberne i Vordingborg Kommune. 

ØKONOMI 
Afdelingen for Økonomi og Personale kan som oplyst i sagen bemærke at der endnu ikke har været nogen 
egentlige tab i år 2015, men det må dog forventes eftersom der er 2 indfriede lån og 2 på vej. 
Der kan således forventes et tab på ca. 20.000 kr. – 40.000 kr. i 2015/2016 afhængig af hvornår kravene 
afskrives. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

at         sagen oversendes til orientering i Kommunalbestyrelsen.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 09-12-2015 
Indstillingen tiltrådt.  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt. 

at status for 2015 tages til efterretning,  

at der fortsat ydes kautionslån efter de nuværende retningslinjer i 2016 og 2017, 

at ordningen evalueres ultimo 2017 og 
 



Punkt 9: Orienteringssag - Takster 2016 - Madsservice til borgere i
plejeboliger

15/26946



Orienteringssag - Takster 2016 - Madsservice til borgere i plejeboliger 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Lov om Kommunernes styrelse. 

Sagsfremstilling 
  
Kommunalbestyrelsen godkendte alle taksterne for 2016 i forbindelse med budgetvedtagelsen den 8. oktober 2015. 
Herunder madservice til borgere i plejeboliger, som var beregnet 3 kr. for høje pr. måned. 
  
Ministeriet fastsætter hvert år maksimumtakster for borgeres betaling af mad i plejeboliger. Ved en fejl var der 
indstillet til kommunalbestyrelsen at maksimumtaksten for 2016 var 3.476 kr. Den er reelt 3.473 kr. pr måned. De 
rettede takster følger nedenfor. 
  
Ingen borgere har betalt for meget, da taksten først opkræves i 2016. 
  

  

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt. 

Borgere i plejeboliger 2015 2016 
Kommunalt 
tilskud 

Almindelig hovedret Takst pr. enhed 34,67 36,02 1,85 

Almindelig biret Takst pr. enhed 8,06 8,37 0,43 

Almindelig biret og hovedret Takst pr. enhed 42,73 44,39 2,28 

Specialkost som f.eks findelt, 
proteinberiget, diætkost Takst pr. enhed 34,67 36,02 1,85 

Morgenmad Takst pr. enhed 24,19 25,12 1,29 

Madpakke/aftensmad Takst pr. enhed 32,25 33,50 1,72 

Kaffe/the/drikke Takst pr. enhed 13,43 11,17 0,57 

Maksimumprisen for al kost pr. måned er fastsat af ministeriet til højest at måtte 

andrage kr. 3.473,-. Det kommunale tilskud til en døgnkostportion udgør i 2016 kr. 5,87 
mod kr. 18,03 i 2015. 

at orienteringen tages til efterretning 



Punkt 10: Kommuneplantillæg nr. 16 og lokalplan nr. H17.01.02
Vordingborg Havn på Masnedø

15/24004

Bilag

Forslag til lokalplan nr. H17.01.02 Vordingborg Havn på Masnedø

Forslag til kommuneplantillæg nr. 16

Samlede indsigelser til kommuneplantillæg nr. 16 og lokalplan nr. H17.01.02

Skema til indsigelser og ændringer af kommuneplantillæg nr. 16 og lokalplan nr. H17.01.02

Notat om proceduren ved behandling af VVM redegørelse for YARA gødningsterminat på Vordingborg Vesthavn



Kommuneplantillæg nr. 16 og lokalplan nr. H17.01.02 Vordingborg Havn på 
Masnedø 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Planloven. 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen har den 27. august 2015 vedtaget forslag til kommuneplantillæg nr. 16 og lokalplanforslag nr. 
H17.01.02 Vordingborg Havn på Masnedø. 
  
Baggrunden for planerne er, at gødningsvirksomheden YARA’s etablering på Vesthavnen forudsætter en revision af 
kommuneplanens retningslinjer om ”Erhvervsområder og ledige arealer” samt en udvidelse af lokalplan nr. 
H17.01.01 Vesthavnen Masnedø fra maj 2014. Hovedparten af det areal YARA ønsker at etablere sig på, er 
omfattet af lokalplanen fra 2014. Da YARA også ønsker at anvende arealer, som ligger øst for lokalplanområde 
H17.01.01, har de anmodet om at kommunen igangsætter en planlægning, der gør dette muligt. De nuværende 
lokalplaner på det pågældende areal fastlægger anvendelsen til henholdsvis vindmøller, drivhuse og kraftvarmeværk. 
  
Jævnfør kommuneplanen skal kommunen udpege tilstrækkelige arealer til virksomheder med særlige krav til 
beliggenheden. Det vil sige arealer, hvor virksomhederne kan lokaliseres uden konflikter til miljøfølsom anvendelse, 
vand-, natur- og grundvandsinteresser og hvor behov for megen 
godstransport kan tilgodeses. Ved virksomheder med særlige beliggenhedskrav forstås bl.a. virksomheder omfattet 
af risikobekendtgørelsen. YARA er en sådan risikovirksomhed. 
  
Det fremgår af kommuneplanen, at Vordingborg Kommune ikke har udpeget områder til virksomheder med særlige 
beliggenhedskrav, men at udpegning af egnede områder kan ske i forbindelse med tillæg til kommuneplanen og 
udarbejdelse af VVM-redegørelse i forbindelse med et konkret projekt. Miljøstyrelsen er myndighed på VVM-
redegørelsen, som forventes sendt i offentlig høring i starten af december. Kommuneplantillægget er udarbejdet 
specifikt med henblik på YARA’s etablering. Vedtagelsen af kommuneplantillægget er en forudsætning for at 
Miljøstyrelsen kan meddele tilladelse til virksomheden.  
  
Lokalplan nr. H17.01.02 omfatter den nuværende lokalplan for Vordingborg Havns arealer og de tillægsarealer som 
ønskes anvendt til gødningsterminal. Lokalplanforslaget viderefører i store træk bestemmelserne fra lokalplan nr. 
H17.01.01. Ud over udvidelsen af området, er der sket en tilpasning af interne vejes beliggenhed. 
  
Planforslagene har været i offentlig høring fra 2. september - 28. oktober 2015, hvor kommunen har modtaget 3 
høringssvar fra henholdsvis Vejdirektoratet, Danmarks Naturfredningsforening og SF’s Partiorganisation i 
Vordingborg. Høringssvarene er behandlet i bilaget ”Skema til indsigelser og ændringer af kommuneplantillæg nr. 
16 og lokalplan nr. H17.01.02”. Høringssvarene omhandler miljøbelastning, ønske om stillingtagen til fremtidens 
erhverv på Vesthavnen samt behov for ændringer i redegørelsens beskrivelse af statens vejprojekt. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at         kommuneplantillæg nr. 16 vedtages endeligt,  
  
at         lokalplan nr. H17.01.02 Vordingborg Havn på Masnedø vedtages endeligt med de ændringer der 
fremgår af skemaet til indsigelser og ændringer. 
  
 
 



 
BESLUTNING I TEKNIK- OG MILJØUDVALGET DEN 02-12-2015 
Anbefales. 
 
Peter Jonassen afventer stillingtagen indtil endelig VVM-redegørelse foreligger. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 09-12-2015 
Else-Marie Langballe Sørensen og Tage Vestergaard afventer deres stillingtagen indtil der foreligger endelig 
VVM-redegørelse. 
 
Et flertal af udvalget bestående af Knud Larsen, Bo Manderup, Mikael Smed, Birgitte Steen Jørgensen og Per 
Stig Sørensen anbefaler indstillingen.  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Et flertal af Kommunalbestyrelsens medlemmer bestående af V-A-O-B og C tiltræder administrationens 
indstilling. 
 
Et mindretal af Kommunalbestyrelsen bestående af F og Ø afventer deres stillingtagen indtil der foreligger 
endelig VVM-redegørelse. 



Punkt 11: Beskæftigelsesplan 2016 - endelig godkendelse af strategi og
måltal

15/4052

Bilag

Udkast: Beskæftigelsesplan 2016 (dec 2015)

Arbejdsmarkedet i Vordingborg Kommune 2015 til 2016.pdf

De beskæftigelsespolitiske mål for 2016.pdf

Integrationsrådets høringssvar til beskæftigelsesplanen 2016.docx

Handicaprådet: Høringssvar beskæftigelsesplan 2016.doc

LO: Høringssvar beskæftigelsesplan 2016.doc

Referat af møde i Arbejdsmarkedsforum den 7. oktober 2015.DOCX

Kap 8 i LAB-lov om tilbudsmuligheder



Beskæftigelsesplan 2016 - endelig godkendelse af strategi og måltal 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Lov om organisering og understøttelse af beskæftigelsesindsatsen m.v. Lov nr. 1482 af 23. december 2014. 

Sagsfremstilling 
Resumé 
Jobcenter Vordingborg har udarbejdet et udkast til beskæftigelsesplan for 2016. Efter drøftelse i Uddannelses- og 
Arbejdsmarkedsudvalget den 2. september 2015 blev udkastet sendt i høring. Høringen omfatter 
Arbejdsmarkedsforum, Handicaprådet og Integrationsrådet. Der er efterfølgende modtaget høringssvar fra LO-siden 
i Arbejdsmarkedsforum, Handicaprådet og Integrationsrådet. 
  
Jobcenteret har efterfølgende vurderet og indarbejdet de modtagne bemærkninger (jf. nedenfor) i et revideret udkast 
til beskæftigelsesplan 2016. Det reviderede udkast er vedlagt som bilag. Endvidere er vedlagt et bilagsnotat om 
arbejdsmarkedet i Vordingborg Kommune. 
  
Samtidig med høringsfasen har Jobcenter Vordingborg udarbejdet forslag til måltal for de fem indsatsområder, der 
indgår i beskæftigelsesplanen. 
  
Den endelige beskæftigelsesplan skal vedtages inden udgangen af december. Umiddelbart efter vedtagelse skal 
beskæftigelsesplanen sendes til orientering til det regionale arbejdsmarkedsråd (RAR-Sjælland). 
  
Baggrund for beskæftigelsesplanen 
Beskæftigelsesplan 2016 skal udarbejdes med udgangspunkt i de vejledende beskæftigelsespolitiske mål, som 
beskæftigelsesministeren udmeldte den 22. maj 2015. Ministerens mål er vedlagt som bilag. 
  
Efter drøftelser i Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget samt det rådgivende organ på området, 
Arbejdsmarkedsforum, blev det besluttet, at strategien for indsatsen i 2016 skulle bygges op om fem 
indsatsområder: 

l Uddannelsesindsatsen – både over for unge og over for ufaglærte ledige 

l En styrket indsats for og med de lokale virksomheder 

l En forstærket tidlig indsats over for alle målgrupper – for at forebygge, at ledighed eller sygdom udvikler sig til 
langvarig offentlig forsørgelse 

l En målrettet indsats over for borgere, der har været meget længe på offentlig forsørgelse 

l Integrationsindsatsen – fokus på den aktuelle, store tilgang af flygtninge 

  
Der er stor overensstemmelse mellem disse fem indsatsområder og beskæftigelsesministerens fire ministermål. 
  
På grundlag heraf – og baseret på erfaringerne fra indsatsen i 2014 og 2015 – udarbejdede Jobcenter Vordingborg 
et foreløbigt udkast til beskæftigelsesplan 2016. Uddannelses- og Arbejdsmarkedsudvalget godkendte den 2. 
september, at dette udkast kunne sendes i høring. 
  
Resultatet af høringen 
Udkastet til beskæftigelsesplan har været i høring i: 

l Arbejdsmarkedsforum, hvor udkastet blev drøftet den 7. oktober, og hvor der efterfølgende er modtaget 
supplerende høringssvar fra LO-siden 

l Handicaprådet, hvor der efterfølgende er modtaget høringssvar 



l Integrationsrådet, hvor der efterfølgende er modtaget høringssvar 

  
Referat af drøftelsen i Arbejdsmarkedsforum den 7. oktober, samt de tre høringssvar er vedlagt som bilag. 
  
Jobcenter Vordingborg har vurderet bemærkningerne fra mødet i Arbejdsmarkedsforum og de modtagne 
høringssvar.  
  
En række af bemærkningerne er af generel karakter eller input til den fremtidige dialog mellem udvalg/jobcenter og 
høringspart. Disse bemærkninger er ikke direkte indarbejdet i det reviderede udkast, men bemærkningerne er taget 
til efterretning og vil indgå i det videre arbejde. 
  
Jobcenteret har herudover indarbejdet de konkrete bemærkninger fra mødet i Arbejdsmarkedsforum og fra 
høringssvarene i det reviderede udkast til beskæftigelsesplan 2016. 
  
LO-siden i Arbejdsmarkedsforum rejste på mødet den 7. oktober kritik af anvendelsen af begrebet 
”rådighedsvurderende tilbud” til forsikrede ledige. LO anbefaler, at denne del af teksten udgår, da ansvaret for 
rådighedsvurderingen af forsikrede ledige ligger i arbejdsløshedskasserne. Det er i det efterfølgende høringssvar 
fulgt op med et konkret forslag om, at begreberne ”rådighedsafprøvende” og ”rådighedsvurderende” erstattes med 
en anden formulering. 
  
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats (§ 23) fastsætter, at tilbud til forsikrede ledige kan ”fastsættes af jobcenteret 
som rådighedsafprøvende tilbud, hvis jobcenteret vurderer, at der er tvivl om, hvorvidt den ledige har den fornødne 
vilje til at medvirke aktivt i indsatsen”. Tilbuddet gives for at afprøve den lediges vilje til at medvirke i og stå til 
rådighed for en aktiv indsats. Et uddrag af loven (kapitel 8 om tilbudsmuligheder, §§ 22-26b) er vedlagt som bilag. 
  
Jobcenteret vurderer imidlertid, at det ikke er nødvendigt yderligere at understrege denne mulighed i 
beskæftigelsesplanen. Derfor foreslås, at ønsket fra LO-siden af Arbejdsmarkedsforum – også på dette punkt – 
imødekommes. Det reviderede udkast til beskæftigelsesplanen er rettet til i overensstemmelse hermed. 
  
Forslag til mål for beskæftigelsesindsatsen i 2016 
Jobcenter Vordingborg har udarbejdet forslag til kvantitative måltal for de fem indsatsområder, der indgår i 
strategien for indsatsen i 2016. 
  
Der arbejdes med 2-3 indikatorer for hver af indsatsområderne. De konkrete måltal foreslås på baggrund af (1) de 
foreløbige resultater og effekter i 2015, (2) en vurdering af et realistisk ambitionsniveau for resultaterne af indsatsen 
samt (3) at det er muligt – enten baseret på centrale eller egne statistiktal – at følge op på de foreslåede mål. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

BESLUTNING I UDDANNELSES- OG ARBEJDSMARKEDSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Godkendt. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 09-12-2015 
Indstillingen anbefales. 

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt. 

at udkastet til beskæftigelsesplan 2016 godkendes, herunder 

at forslaget til strategi for indsatsen godkendes, og 

at forslaget til kvantitative måltal for indsatsen i 2016 godkendes. 



Punkt 12: Rammeaftale for regional specialtandpleje 2016

15/25944

Bilag

Rammeaftale 2016_165304-15.pdf



Rammeaftale for regional specialtandpleje 2016 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
I henhold til sundhedslovens § 133 skal kommunen tilbyde et specialiseret tandplejetilbud til sindslidende, psykisk 
udviklingshæmmede m.fl., der ikke kan benytte de almindelige tandplejetilbud i børne- og ungdomstandplejen, 
praksistandplejen eller omsorgstandplejen. 

Sagsfremstilling 
Region Sjælland har fremsendt vedlagte rammeaftale for specialtandpleje 2016.  
Den regionale specialtandpleje udfører specialtandpleje for Vordingborg Kommune.  
Rammeaftalen er godkendt af Kommunekontaktudvalget samt Regionsrådet.  
  
Aftalen omfatter 53 pladser til personer over 18 år, der har modtaget tilbud om specialtandpleje efter foretaget 
visitation. 
  
Takster for 2016 er flg.: 
Pladspris i specialtandplejen                                         3.948 kr.  
Narkose for specialtandplejepatienter                            7.500 kr.  
Køb af enkeltnarkoser (uden plads)                               9.000 kr.  
Honoraret for ekstra pladser er taksten for en ordinær plads 3.948 kr. + 610 kr. = i alt 4.558 kr. 
  
For enkeltnarkose beregnes et tillæg på 3.000 kr. pr. påbegyndt time ud over de første 2 timer. 
  
Egenbetaling: 
I henhold til Sundhedslovens § 134 kan Kommunalbestyrelsen beslutte, at personer, der modtager et specialiseret 
tandplejetilbud efter § 133, selv skal betale en del af udgiften. 
Indenrigs- og sundhedsministeren fastsætter nærmere regler for størrelsen af den maksimale årlige betaling, som 
Kommunalbestyrelsen kan afkræve patienten. 
Børn og unge under 18 år, der modtager specialiseret tandplejetilbud, kan ikke afkræves egenbetaling. 
  
Kommunens faste udgift til specialtandpleje: 
I henhold til rammeaftale 2016 udgør Vordingborg Kommunes faste udgift til specialtandpleje i regionen 209.244 kr. 
årligt. Derudover skal kommunen betale kr. 7.500 pr. tandbehandling i narkose.  
  
Det er ikke muligt at give et kvalificeret skøn på antallet af tandbehandlinger i narkose. 
Det er ikke muligt at give et kvalificeret skøn på kommende indtægter fra egenbetaling. 

ØKONOMI 
Udgiften til specialtandpleje er en del af den kommunale tandplejes samlede budget. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

BESLUTNING I SUNDHEDS- OG PSYKIATRIUDVALGET DEN 09-12-2015 
Anbefales godkendt. 
  
Udvalget ønsker yderligere oplysninger om udeblivelser, generelt regnskab og egenbetaling til næste møde. 

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Rammeaftalen for regional specialtandpleje 2016 tiltrådt. 

at rammeaftalen for specialtandpleje 2016 godkendes.  





Punkt 13: Beredskabskommissionen - Statsforvaltningens betingede
godkendelse af Interessentskabskontrakt

15/25821

Bilag

Bilag - Statsforvaltningens betingede godkendelse af interessentskabskontrakten.PDF

Bilag - Interessentskabskontrakt MSBR 2015 (1).pdf

Bilag - Interessentskabskontrakt med juristens bemærkninger og ændringer fremhævet.pdf



Beredskabskommissionen - Statsforvaltningens betingede godkendelse af 
Interessentskabskontrakt 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
På det konstituerende møde i Beredskabskommissionen den 30. marts 2015 blev det besluttet, at Ringsted 
Kommune stod for anmeldelse af § 60-fællesskabet Midt- og Sydsjællands Brand & Redning til Statsforvaltning ved 
at indsende interessentskabskontrakten, som Statsforvaltningen skal godkende. 
 
Statsforvaltningen har med brev af 27. oktober 2015 meddelt Ringsted Kommune, at man godkender 
interessentskabskontrakten på betingelse af, at visse bestemmelser ændres, og at der indsættes yderligere 
bestemmelser. 
 
Ringsted Kommunes jurist har ud fra Statsforvaltningens tilbagemelding, udarbejdet en tilrettet version af 
interessentskabskontrakten. Ud over juristens ændringer, er der i den vedlagte endelige version også foretaget 
redaktionelle ændringer 
  

l I flere paragraffer er ”beredskabskommission/bestyrelse” ændret til ”beredskabskommission” 

l I flere paragraffer er ”beredskabschef” ændret til ”beredskabsdirektør” 

  
Efter Beredskabskommissionens godkendelse af ændringerne, skal interessentskabskontrakten godkendes af ejer-
kommunernes kommunalbestyrelser/byråd inden den på ny sendes til Statsforvaltningen. 
  
Det vurderes hensigtsmæssigt og nødvendigt, at indarbejde Statsforvaltningens betingelser i forhold til ændringer og 
tilføjelser i interessentskabskontrakten, således at den endeligt kan godkendes. 
 
Det vurderes, at ændringerne og tilføjelserne er af juridisk og formel karakter, og vil ikke have nogen indflydelse på 
Midt- og Sydsjællands Brand & Rednings daglige virke og drift. 
  
Indstilling 
Det indstilles, 

l at ændringerne i interessentskabskontrakten godkendes 

l at beredskabsdirektøren beder ejer-kommunerne om at behandle den tilrettede interessentskabskontrakt på 
et møde i deres kommunalbestyrelser/byråd med henblik på godkendelse 

l at beredskabsdirektøren, efter godkendelse i de fire kommunalbestyrelser/byråd, sender den tilrettede 
interessentskabskontrakt til Statsforvaltningen med henblik på endelig godkendelse 

  
Beslutning 
Beredskabskommissionen, 23.11.2015 
Fraværende Knud Larsen, Eli Jacobi Nielsen, John Andersen, Jens Børsting, Steen Nørskov 
  
Godkendt. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 09-12-2015 

at ændringerne i interessentkontrakten godkendes.  



Indstillingen anbefales. 

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 14: Anbefaling af revision af gældende politikker i Vordingborg
Kommune

15/645

Bilag

Koncept og skabelon for politikker

Samlet. Fagudvalgenes forslag til revision af politikker



Anbefaling af revision af gældende politikker i Vordingborg Kommune 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen vedtog sommeren 2014 en ny Vision 2030, der sætter den overordnede retning for de 
kommende års indsatser og fokusområder. Som opfølgning på visionen skal de eksisterende politikker 
genvurderes, så det sikres, at de understøtter visionen og at der er sammenhæng mellem politikkerne. 
  
Koncept for revision af politikker 
Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling godkendte i marts 2015 et nyt koncept for politikker, der skal sikre, 
at politikkerne angiver den overordnede retning på en simpel, konkret og operationel måde ud fra en ønsket effekt 
og samtidig muliggør politisk opfølgning. Politikkerne skal samtidig være et redskab for kommunalbestyrelsen til at 
kunne kommunikere over for omverdenen hvad de arbejder for og hvordan. 
  
Politikker skal fremover opfylde følgende principper: 

l Politikker skal være overordnede og have en naturlig afgrænsning  

l Politikker kan, hvor det giver mening, dække flere virksomhedsområder/afdelinger – dvs. tværgående 

l Politikker er korte og præcise og indeholder mål og effektmål 

l Politikker kan understøttes af strategier, handleplaner, retningslinjer mv. efter nærmere aftale. 

l Politikker revideres som minimum efter hver valgperiode 

Fra 40 til 10 politikker  
Kommunalbestyrelsen har siden 2007 vedtaget ca. 40 politikker af meget forskellig karakter, omfang og struktur. 
Oversigt over gældende politikker er vedlagt i bilag.  
Hvis politikkerne skal kunne fungere som overordnet styringsredskab, er det også nødvendigt, at der sker en 
oprydning og forenkling i politikkerne, så både antallet af politikker og indholdet i den enkelte politik er overskuelige 
for den samlede Kommunalbestyrelse. 
  
Derfor har administrationen over for fagudvalgene anbefalet, at der fremover kun skal være 10 politikker, dækkende: 

1. Bosætning (dækker også infrastruktur) 

2. Erhverv og arbejdsmarked 

3. Børn og unge 

4. Ældre 

5. Kultur og fritid 

6. Natur og miljø 

7. Sundhed  

8. Handicap  

9. Frivillighed og borgerinddragelse 

10. Økonomi 

Alle fagudvalgene har på deres møder i oktober/november (med undtagelse af Udvalget for Økonomi, Planlægning 
og Udvikling, der udsatte punktet til december) drøftet administrationens forslag, herunder også revisionsgrad og 
tidspunkt. Anbefalingen er, at alle politikker skal være revideret (i større eller mindre omfang) senest inden udgangen 
af 2016. 
  
Vedlagt er en oversigt over udvalgenes beslutninger samt et samlet skema med fagudvalgenes anbefalinger og 



bemærkninger i forhold til hvilke politikker, der skal være fremover, og hvilke kommende politikker de eventuelt kan 
indarbejdes i. Udvalgene har endvidere haft mulighed for at angive revisionsbehov/grad, tidshorisont, 
høring/borgerinvolvering samt lovpligtighed. 
  
På baggrund af udvalgenes drøftelser har administrationen bearbejdet de indkomne anbefalinger til et samlet 
forslag, hvor de forskellige ønsker til de enkelte politikkers navne og indhold/afgrænsning er forsøgt imødekommet. 
For at sikre rimelig korte og entydigt dækkende titler på politikkerne anbefaler administrationen således, at der 
fremadrettet skal være følgende politikker, dækkende de angivne områder: 
  

  
De nye politikker vil jf. det nye koncept for politikker være korte (2-3 sider) og vil for de fleste politikkers 
vedkommende være væsentligt mere overordnede end de er i dag, og omfatter således flere selvstændige 
strategiområder, som der efterfølgende udarbejdes særskilte strategier eller retningslinjer for.  
  
Det anbefales i den forbindelse, at fagspecifikke strategier fremover godkendes af det ansvarlige fagudvalg, som 
kompetencen delegeres, mens alle politikker og helt overordnede eller tværfaglige strategier skal godkendes i 
kommunalbestyrelsen. Såfremt dette godkendes, skal kompetence- og delegationsplanen tilrettes i 
overensstemmelse hermed. 
  
Ved beslutning om, at en politik udgår og overføres til strategi, handleplan retningslinjer eller lign. tages ikke konkret 
stilling til hvilken type dokument politikken skal overføres til, men blot at det ikke skal være en politik fremadrettet. 
Der vil efterfølgende (primo 2016) blive iværksat en selvstændig proces, hvor disse dokumenter sammen med alle 
eksisterende politisk vedtagne retningslinjer, strategier, administrative bestemmelser, forordninger mv. vurderes og 
forenkles. 

 Politik Dækkende områderne Revision 
(2016) 

1 Bosætning Bosætning i byer og på landet, 
byudvikling, livskvalitet, integration, 
pendling, fysisk (veje, trafik, offentlig 
transport), og digital infrastruktur 

2. kvartal 

2 Erhverv- og 
arbejdsmarked 

Erhvervsudvikling (herunder turisme) og 
-samarbejde, arbejdsmarked og 
uddannelse samt integration 

2. kvartal 

3 Børn og unge Skoler, daginstitutioner (eksisterende 
børn- og ungepolitik) 

3. kvartal 

4 Pleje og omsorg Eksisterende politik for pleje og 
omsorg sammenskrevet med 
demenspolitik, tilsynspolitik, fokus på 
værdighed 

1. kvartal 

5 Kultur og idræt Kultur, idræt, fritid, oplevelser, 
folkeoplysning 

4. kvartal 

6 Natur og miljø Benyttelse og beskyttelse af natur og 
miljø (sammenskrivning af eksisterende 
politikker) 

3. kvartal 

7 Sundhed Sundhed (eksisterende 
sundhedspolitik) 

3. kvartal 

8 Psykiatri og handicap Psykisk og fysisk handicap, misbrug 
(sammenskrivning af eksisterende 
sundhedspoliti, psykiatripolitik, 
misbrugspolitik) 

4. kvartal 

9 Frivillighed Alle aspekter af frivillighed 2. kvartal 

10 Økonomistyring Økonomistyring, renter, gebyrer, 
indkøb, leasingopkrævning, forsikring, 
risikostyring 

2. kvartal 



INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 09-12-2015 
Indstillingen anbefales, dog således at, ”Klima og Energi” anbefales at indgå i politikken ”Natur og Miljø”, 
politikken ”Kultur og Fritid” ændres til ”Kultur-, Idræts- og Fritidspolitik” og politikken ”Psykiatri og Handicap” 
anbefales ændret til ”Handicappolitik”. 

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Sagen sendes tilbage til fornyet behandling i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling med henblik på 
inddragelse af de synspunkter, der fremkom på mødet. 
 
Forslag til politikker gøres til genstand for temadrøftelse i Kommunalbestyrelsen forinden der træffes endelig 
beslutning.  

at administrationens anbefalinger til antal af politikker samt revisionsgrad (med 
forbehold for Udvalget for Økonomi, Planlægnings og Udvikling anbefaling vedr. 
deres fagudvalgs politikker – dagsordenspunkt nr. 17) godkendes og  
 

at politikker og helt overordnede eller tværfaglige strategier fremover skal godkendes 
i Kommunalbestyrelsen, mens mere fagspecifikke strategier godkendes af det 
fagligt ansvarlige udvalg. 



Punkt 15: Nye aftaler med de fire egnshuse

15/3387

Bilag

Forslag til aftale Køng 2015 til KIF 2. december.pdf

Forslag til aftale Allerslev 2015 til KIF 2. december.pdf

Forslag til aftale Viemose 2015 til KIF 2. december.pdf

Forslag til aftale Jungshoved 2015 til KIF 2. december.pdf

Samlet takstblad egnshusene.pdf



Nye aftaler med de fire egnshuse 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Lov om kommunernes styrelse. 
Folkeoplysningsloven. 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen besluttede d. 17. september 2015 at omdanne de fire kommunale forsamlingshuse til 
egnshuse. 
  
Administrationen har efterfølgende udarbejdet forslag til nye aftaler, der skal gælde mellem Vordingborg Kommune 
og de fire egnshuse. Der er ligeledes udarbejdet takstblade for udlejning til private. Det foreslås, at taksterne for den 
private udlejning reguleres i hver udvalgssperiode for at sikre nogle minimumtakster, men at egnshusene har 
mulighed for at sætte priser op (men ikke ned) i perioden.  
  
De nye aftaler er udarbejdet med input fra Kommunale Bygninger, Vej, Park og Havneservice samt Kultur og Fritid. 
Aftalerne udmønter den model, der er besluttet for de fremtidige egnshuse og er underskrevet af de enkelte huse. 
  
Til hvert egnshus er der udarbejdet et matrikelkort, der viser hvilket område, egnshuset dækker. Matrikelkortene er 
den geografiske grænse for egnshusenes forpligtelser for drift og vedligeholdelse. Kortene er vedlagt som bilag, og 
der gøres opmærksom på, at de ikke er målfaste, hvorfor de røde streger, der angiver matriklerne, kan svinge på op 
til +/- 9 m.   
  
Vordingborg Kommunes fortsatte forpligtelser 
  

l Da Vordingborg Kommune fortsat ejer egnshusene, vil det fortsat være kommunen, der har ansvaret for de 
underjordiske installationer som kloak- og vandledninger 
 

l Desuden har kommunen fortsat ansvaret for sikkerheden på de offentlige legepladser, der ligger på 
egnshusenes matrikler trods egnshusene passer selve græsarealerne på legepladserne mv.  
 

l Vordingborg Kommune har ansvar for bygningsforsikring, hvorimod forsikring af foreningernes løsører 
tilkommer egnshusene selv 
 

l Der kan også være andre kommunale forpligtelser knyttet til det enkelte hus. Dette fremgår af aftalerne 

  
Egnshusenes ansvar for drift og vedligeholdelse 
  

l Egnshusene skal fremover selv afholde udgifterne til drift og vedligeholdelse af bygningsmassen samt 
udendørsarealerne. Det gælder både den indvendige og udvendige drift og vedligeholdelse 
 

l I aftalerne er der beskrevet hvilke krav, kommunen har til denne pasning 
 

l I aftalerne fremgår det desuden, at der ved større energirenoveringer vil være mulighed for at lave en 
energiaftale med kommunen fx hvis et hus ønsker at skifte varmeanlæg 

  



Økonomi og regnskaber 
Som det følger af den besluttede model, får egnshusene et fastsat årligt tilskud, der løn- og prisfremskrives årligt. De 
private forsamlingshuse får ligeledes et fast tilskud til den udvendige vedligeholdelse. For begge typer huse skal der 
indsendes regnskaber årligt.            
  
Booking 
Hvert egnshus vælger en bookingansvarlig, der vil få adgang til at administrere det digitale bookingsystem. 
Foreninger og øvrige frivillige vil kunne booke direkte i systemet, hvorefter den bookingansvarlige vil godkende 
bookingen. 
  
Desuden vil det være synligt i bookingsystemet, når det enkelte hus reserveres til privat udlejning. Her kontakter de 
private det enkelte hus, der booker digitalt. 
  
Inden udgangen af 2015 vil de fire egnshuse blive sat grundigt ind i brugen af bookingsystemet. 
  
Takster for udlejning til private  
Taksterne for udlejning til private er fastsat efter de private forsamlingshuses takster kombineret med en vurdering af 
det tilbud, det enkelte egnshus kan levere.  
  
Der gøres opmærksom på, at der fortsat gælder de almindelige takster, når folkeoplysende foreninger og øvrige 
frivillige benytter egnshusene til fx bankospil, loppemarkeder mv.som ligger udover deres almindelige aktiviteter 
(hvor lokalerne er gratis). 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
 
at de nye aftaler mellem Vordingborg Kommune og egnshusene godkendes, 
  
at de nye aftaler afløser de gældende aftaler, der hermed opsiges, 
  
at taksterne for udlejning til private arrangementer godkendes.  

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 04-11-2015 
Udvalget drøftede sagen og ønskede en række konkrete præciseringer af takstblade. Udvalget genoptager 
sagen til endelig beslutning på udvalgets december møde.  
 
Udvalget ønsker, at der i en kommende følgeskrivelse til egnshusene gøres opmærksom på, at man i 
forbindelse med vedligeholdelse og renoveringer bør medtænke tilgængelighed, idet der gøres opmærksom 
på, at der kan søges eksterne midler til tilgængelighed både kommunalt og private fonde. 

Supplerende sagsfremstilling til møde i Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget den 2. december 2015 
Kultur-, Idræts- og Fritidsudvalget besluttede den 4. november 2015, at der i en kommende følgeskrivelse til 
egnshusene gøres opmærksom på, at man i forbindelsen med vedligeholdelse og renoveringer bør medtænke 
tilgængelighed, idet der gøres opmærksom på, at der kan søges eksterne midler til tilgængelighed både kommunalt 
og i private fonde. 
  
Teksten er indarbejdet i selve aftalerne s. 2 i afsnittet ”Ved større energirenoveringer” og vedlagt her som bilag. De 
enkelte huse har godkendt tilføjelsen. 
  
Administrationen af lejeaftalen overgår til Egnshuset Jungshoved Skole.  
  



I forbindelse med den endelige kontrakt, vil egnshusene blive orienteret om muligheden for at søge midler til 
tilgængelighed. 
  
Desuden bad udvalget om en præcisering af taksterne for de enkelte huse. Præciseringen kan læses af 
vedhæftede. Da egnshusene drives af frivillige, vil der være forskel på, i hvilket omfang de enkelte egnshuse kan 
bookes.  
  
Som det fremgår af takstbladet er det gratis for godkendte folkeoplysende foreninger og registrerede frivillige i 
Vordingborg Kommune at benytte lokalerne.  
  
Hvis folkeoplysende foreninger og øvrige frivillige skal benytte lokalerne til indtægtsgivende offentlige arrangementer 
såsom fester, loppemarkeder, bankospil mv. betales dog en lokaleleje. Hvis private skal benytte lokalerne skal der 
ligeledes betales en lokaleleje.  
  
Taksterne er fastsat efter de private forsamlingshuses takster kombineret med en vurdering af det tilbud, det enkelte 
hus kan levere. Hvis lokalerne kan lejes på timebasis følger lejen for de folkeoplysende foreninger/frivillige dog den 
gængse takst på 25 kr. pr. time pr. lokale. Det gælder alene, hvis de folkeoplysende foreninger/frivillige har 
indtægtsgivende offentlige arrangementer. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
 
at de nye aftaler mellem Vordingborg Kommune og egnshusene godkendes, 
  
at de gældende vilkår og aftaler bortfalder, 
  
at taksterne for udlejning godkendes.  
 
 
BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Indstillingen anbefales.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 09-12-2015 
Et flertal af udvalget bestående af Knud Larsen, Mikael Smed, Birgitte Steen Jørgensen, Bo Manderup, Else-
Marie Langballe Sørensen og Tage Vestergaard anbefaler indstillingen dog således, at Kultur-, Idræts- og 
Fritidsudvalget årligt fastsætter taksterne. 
 
Per Stig Sørensen anbefaler 1. og 2. at, men kan ikke anbefale 3. at.  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen fra Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling tiltrådt.  



Punkt 16: Driftsansvar for Vordingborg Svømmehal - tillæg til lejeaftale

14/23705

Bilag

Lejeaftale Panteren

Tillæg nr. 1 vedr. lejeaftalen - UDKAST.pdf

Supplerende oplysninger om udvendig vedligehold og separate målere



Driftsansvar for Vordingborg Svømmehal - tillæg til lejeaftale 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen besluttede i marts 2015 at den almennyttige erhvervsdrivende fond DGI Huset Panteren 
overtager driften af Panteren pr. 1. april 2015 (sags nr. 14/23705). Den almennyttige erhvervsdrivende fond DGI 
Huset Panteren (herefter DGI Huset Panteren) har efterfølgende, i juni 2015, anmodet Vordingborg Kommune om at 
overtage driften af Vordingborg Svømmehal med virkning fra 1. januar 2016. Anmodningen er tiltrådt af 
Kommunalbestyrelsen i august 2015 (sag 15/15647). 
  
Afledt af kommunalbestyrelsens beslutning om at overdrage driftsansvaret for Vordingborg svømmehal til DGI Huset 
Panteren, skal den gældende lejeaftale justeres, således at aftalen afspejler ændringerne i den samlede drift der pr. 
1. januar 2016 er eller bliver overdraget til DGI Huset Panteren, herunder den medfølgende økonomiske ramme til at 
varetage driften. 
  
Vedrørende tillæg til lejeaftale  
Den gældende lejeaftalen beskriver og regulerer brugsretten til Panteren og de dertilhørende vilkår for driften af 
Panteren, herunder kommunens anvisningsret og driftstilskuddets størrelse. Derudover regulerer aftalen hvordan og 
hvornår aftaleændringer skal foretages.  
Aftalen er udarbejdet ud fra en forudsætning om at Panteren, og Panterområdet, er under udvikling, og at der vil 
være behov for løbende at tilpasse aftalen, fx. i forbindelse med ny-, til- og ombygninger på området og udvidelser i 
aktivitetsniveauet.  
  
I henhold til lejeaftalens bestemmelser skal aftaleændringer formuleres som tillæg til den gældende aftale. Ved 
overdragelse af driftsansvaret for Vordingborg Svømmehal til DGI Huset Panteren, skal vilkårene således beskrives 
som tillæg til den eksisterende aftale. 
  
Der er i den forbindelse udarbejdet udkast til tillæg til lejeaftale. Der er tillæg til lejeaftalens punkter: 
Punkt 2 - faciliteterne og brugsrettens omfang  
Brugsretten omfatter bygningsmassen og udenomsarealer, der vedrører Vordingborg Svømmehal beliggende på 
ejendommen Chr. Richardtsvej 33-35, 4760 Vordingborg, matr. 7e - Iselingen Hgd., Vordingborg Jorder, 
postadresse; Vordingborg Svømmehal, Chr. Richardtsvej 39, 4760 Vordingborg. 
  
Punkt 4 – Brugsrettens ikrafttræden, årlig regulering og ophør 
Brugsretten til Iselingen svømmehal træder i kraft den 1. januar 2016 og løber til den 31.12.2017 hvor brugsretten 
udløber automatisk, medmindre der forud herfor er indgået aftale om forlængelse. Såfremt der ikke opnås 
dispensation til svømmehalsdrift jf. bekendtgørelse nr. 623 af 13/12 2012: ”Bekendtgørelse om svømmebadsanlæg 
m.v. og disses vandkvalitet” kan brugsretten opsiges med 1 måneds varsel. 
  
Punkt 9 – betaling for rådighed 
Betaling for år 2016 udgør 5.109.404,- samt indtægter fra lejeaftaler indgået mellem kommunen og diverse lejere, jf. 
lejeaftalen punkt 19.3. 
  
Punkt 11 – varme og varmt vand, el og vand  
Alle driftsudgifter til Iselingen svømmehals forsyning af varme, varmt vand, el og vand betales af fonden. Betalingen 
sker til Vordingborg Kommune, Ejendomscenter, efter faktura. Opkrævningsbeløbet vil ligge på samme niveau som 
2012-2015 med tillæg af pris- og lønfremskrivning.  
  
Punkt 13 – vedligeholdelse, fornyelse og renholdelse  
Den udvendige bygningsmæssige vedligeholdelse, herunder klimaskærm og befæstede arealer vedrørende 
bygningsmasse og udenoms arealer på ejendommen Solbakkevej 52-58 matr. nr. 2if, 2dæ samt 2dt Iselingen Hgd., 



Vordingborg Jorder samt den andel af  Chr. Richardtsvej 33-35, 4760 Vordingborg, matr. 7e - Iselingen Hgd., 
Vordingborg Jorder der udgør Vordingborg Svømmehal påhviler Fonden DGI Huset Panteren. For bygning ”Poten” 
på Solbakkevej samt Vordingborg Svømmehal på Chr. Richardtsvej, påhviler udvendig bygningsmæssig 
vedligeholdelse, inkl. klimaskærm dog Kommunen. 
  
Derudover indgår der tillæg til: 
Bilag 4 – tegning over det lejedes omfang 
Bilag 6 – fastsættelse af aktivitetsniveau og anvisningsret  
Bilag 7 – budget 
Bilag 8 – indflytningsrapport 
  
Bilagene er under udarbejdelse. 
Udkast til tillæg til lejeaftale har været til gennemsyn hos bestyrelsen for Den erhvervsdrivende fond DGI Huset 
Panteren, og er tiltrådt af denne. 
Lejeaftale samt udkast til tillæg til lejeaftale fremgår af bilag. 
Særligt vedrørende økonomi 
I Vordingborg Kommunes nuværende budget for drifts- og udviklingstilskud til drift af Panteren, Vordingborg 
svømmehal, og kunstgræsbane er der samlet set afsat 5,11 mio. kr. pr. i 2016, 5,31 mio. kr. i 2017 og 4,12 mio. kr. i 
2018 og 2019. Drifts- og udviklingstilskuddet gives af Vordingborg Kommune for, at DGI Huset Panteren stiller 
Panteren, Vordingborg Svømmehal og kunstgræsbanen til rådighed for folkeoplysende foreninger, skoler og andre 
institutioner. 
  
Budgettet afspejler, at det ekstraordinære udviklingstilskud til DGI Huset Panteren bortfalder i 2018, samt at DGI 
Huset Panteren forventes at opnå overskud på driften fra 2018, hvorefter det ordinære driftstilskud kan sættes ned.  
  
Beløb er i 1.000 kr. 

Note: budget er inkl. udgifter til bygningsdrift- og vedligehold af befæstede arealer på Solbakkevej, undtaget Poten, 
jf. lejeaftalens bestemmelser. Den del af budgettet (kr. 128.000) er ved en fejl ikke medregnet i de tidligere 
sagsfremstillinger). 

ØKONOMI 
Det afsatte budget fremgår af sagsfremstillingen. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at                   tillæg til lejeaftale godkendes.  

BESLUTNING I KULTUR-, IDRÆTS- OG FRITIDSUDVALGET DEN 02-12-2015 
Indstillingen anbefales.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR ØKONOMI, PLANLÆGNING OG UDVIKLING DEN 09-12-2015 
Indstillingen anbefales. 

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt.  

  2016 2017 2018 2019 

Panteren inkl. svømmehal, afsat budget 5.109 5.309  4.121  4.121  

Afsat til drift Panter + svømmehal 5.109 5.309  4.121 4.121  



Punkt 17: Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Sø anmoder om udtrædelse
af Vordingborg Kommunalbestyrelse på grund af fraflytning fra kommunen

15/26943



Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Sø anmoder om udtrædelse af 
Vordingborg Kommunalbestyrelse på grund af fraflytning fra kommunen 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Valgloven § 3 og § 100. 
Lov om kommunernes styrelsen § 15. 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsesmedlem Laura Sø har i mail af 9. december2015 meddelt, at hun fraflytter til Vordingborg 
Kommune pr. 1. januar 2016, og at hun derfor anmoder om at udtræde af Vordingborg Kommunalbestyrelse fra 
denne dato.  
  
Efter den kommunale valglovs § 3, jf. § 1, er det et krav for at være valgbar til kommunalbestyrelsen, at personen har 
bopæl i kommunen. Af lovens § 100, stk. 1, fremgår, at hvis et medlem mister sin valgbarhed, udtræder medlemmet 
af kommunalbestyrelsen. Spørgsmålet om tab af valgbarhed, afgøres af kommunalbestyrelsen, jf. lovens § 100, stk. 
2. 
  
Oversigt over kommunalbestyrelsesmedlem Laura Sø´s udvalgsposter m.fl.: 
  

  
Det bemærkes, at Laura Sø ligeledes er bemyndiget til at foretage borgerlige vielser på lørdage, søn- og helligdage. 
  
Det bemærkes endvidere, at Kommunalbestyrelsen i møder den 26. marts 2015, 25. juni 2015 og 17. september 
2015, på grund af Laura Sø´s orlov, har udpeget 1. stedfortræder Bent Maigaard som medlem af følgende 
udvalg:        

l Børne-, Unge- og Familieudvalget 

l Erhvervsudvalget 

l Integrationsrådet 

Udvalg, råd og Nævn: Medlem: Suppleant eller 
Stedfortræder: 

Bemærkninger: 

Børne-, Unge og 
Familieudvalget 

X   Ingen stedfortræder eller 
suppleant 

Boligselskabet Lejerbo   X Michael Seiding Larsen er 
medlem af bestyrelsen 

Dialogudvalg 4 for følgende 
lokalråd: 
- Bårse-Beldringe 
- Ørslev  
- Kalvehave og Omegn 

X   Ingen stedfortræder. Møderne i 
2015 var gennemført inden 
Laura Sø gik på orlov, hvorfor 
der ikke blev udpeget et 
medlem. 

Boligselskabet DOMEA   X Bent Maigaard er medlem af 
bestyrelsen 

Erhvervsudvalget X   Ingen stedfortræder eller 
suppleant 

Handicaprådet X   Kim Errebo er suppleant 

Integrationsrådet X   Jørn Elo Hansen er suppleant 

Vordingborg 
Destinationsudvikling A/S 

X   Ingen stedfortræder eller 
suppleant  

Vordingborg Udviklingsråd for 
Erhverv og Turisme 

X   Ingen stedfortræder eller 
suppleant 



l Bestyrelsen for Vordingborg Destinationsudvikling A/S 

l Handicaprådet 

  
I henhold til styrelsesloven indtræder 1. stedfortræder på Venstres kandidatliste Bent Maigaard, Jægervænget 1, 
4700 som medlem af Kommunalbestyrelsen indtil udgangen af indeværende funktionsperiode – 31. december 
2017. 
  
Det bemærkes, at det er valggruppen V, C og O jf. det konstituerende møde den 2. december 2013, der skal tage 
stilling til, hvem der skal besætte Laura Sø’s udvalgsposter etc. 

INDSTILLING 
Borgmesteren indstiller, 

  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
1. og 2. at tiltrådt. 
 
3. at tiltrådt således, at Bent Maigaard udpeges til Børne-, Unge- og Familieudvalget, Erhvervsudvalget, 
Integrationsrådet, Dialogudvalg 4, Bestyrelsen for Vordingborg Destinationsudvikling samt Handicaprådet.  
 
Som suppleant til Lejerbo udpeges Bent Maigaard. 
Som suppleant til Domea udpeges Kim Petersen 

at  anmodningen fra kommunalbestyrelsesmedlem Laura Sø om varig udtræden af 
Vordingborg Kommunalbestyrelse pr. 1. januar 2016 grundet fraflytning 
imødekommes, 
 

at  1. stedfortræder Bent Maigaard indtræder som medlem af Vordingborg 
Kommunalbestyrelse pr. 1. januar 2016 og for resten af funktionsperioden og 
 

at der udpeges til følgende udvalg, råd og bestyrelser: 
Medlem til: 
Børne-, Unge- og Familieudvalget 
Erhvervsudvalget 
Integrationsrådet 
Dialogudvalg 4 
Bestyrelsen for Vordingborg Destinationsudvikling A/S 
Handicaprådet 
  
Suppleant til: 
Boligselskabet Lejerbo 
Boligselskabet Domea 
  



Punkt 18: Omkonstituering i Venstres gruppe

15/26950



Omkonstituering i Venstres gruppe 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
Venstres gruppe meddeler, at Michael Seiding Larsen overtager posten som gruppeformand og i den forbindelse 
anmodes om godkendelse af følgende omkonstituering: 
 
Udvalg: 

l Bo Manderup udtræder af Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling 

l Michael Seiding Larsen udtræder af Børn-, Unge- og Familieudvalget 

l Asger Diness Andersen udtræder af Teknik- og Miljøudvalget 
 

l Bo Manderup indtræder i Teknik- og Miljøudvalget 

l Michael Seiding Larsen indtræder i Udvalget for Økonomi, Planlægning og Udvikling 

l Asger Diness Andersen indtræder i Børne-, Unge- og Familieudvalget 
 

Øvrige råd, nævn og bestyrelser: 

l Valgbestyrelse ved Folkeafstemninger udtræder Bo Manderup 

l Valgbestyrelsen ved valg til Europa-Parlamentet udtræder Bo Manderup 

l Valgbestyrelsen ved valg til Folketinget udtræder Bo Manderup 

l Valgbestyrelse ved valg til Kommunalbestyrelse og Regionsråd udtræder Bo Manderup 

l Delegerede KL udtræder Bo Manderup som stedfortræder for Knud Larsen 
 

l Valgbestyrelse ved Folkeafstemninger indtræder Michael Seiding Larsen 

l Valgbestyrelsen ved valg til Europa-Parlamentet indtræder Michael Seiding Larsen 

l Valgbestyrelsen ved valg til Folketinget indtræder Michael Seiding Larsen 

l Valgbestyrelse ved valg til Kommunalbestyrelse og Regionsråd indtræder Michael Seiding Larsen 

l Delegerede KL indtræder Michael Seiding Larsen som stedfortræder for Knud Larsen. 

  
Omkonstitueringen er gældende fra 1. januar 2016. 

INDSTILLING 
Borgmesteren indstiller, 

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt. 

at anmodningen om omkonstituering jf. ovenstående gældende fra 1. januar 2016 
godkendes. 



Punkt 19: Valg af frivillige repræsentanter

13/27023

Bilag

Kommissorium for "Det Frivillige Samråd"

Forretningsorden



Valg af frivillige repræsentanter 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Sagsfremstilling 
Kommunalbestyrelsen besluttede i møde den 10. oktober 2015 at nedsætte Det Frivillige Samråd med start fra 1. 
januar 2014. Det frivillige Samråd består af i alt 9 medlemmer, hvoraf de 3 medlemmer er udpeget blandt 
Kommunalbestyrelsens medlemmer og de 6 medlemmer repræsenterer et bredt udsnit af frivillige i Vordingborg 
Kommune.  
  
Fire af disse medlemmer udpeges af etablerede fora og de to øvrige vælges ved den årlige frivillige fredag eller 
udpeges administrativt. Da Fritidsrådet i løbet af første valgperiode er blevet nedlagt, er denne plads udpeget via 
Folkeoplysningsrådet, der derfor er fora for udpegning af to pladser. 
  
Kommunalbestyrelsen er valgt for en 4-årlig periode og repræsentanter for de frivillige for en 2-årlig periode, hvorfor 
de frivillige repræsentanter skal udpeges/vælges på ny for perioden 1. januar 2016 til 31. december 2017. 
  
Det følger af forretningsorden for Det Frivillige Samråd, at de frivillige repræsentanter efter udpegning/valg endelig 
godkendes i kommunalbestyrelsen. 
  
Administrationen har været nødsaget til at udpege repræsentanter for de to ”øvrige”, da der ikke var indkommet 
kandidater til det planlagte valg af disse to pladser.  
  
Der er udpeget følgende frivillige repræsentanter til perioden 1. januar 2016 til 31. december 2017: 
 

l Foreningen Frivilligcenter Sydsjælland-Møn har udpeget Hanne Rossé Jensen (NY) 
 

l Folkeoplysningsrådet har udpeget Birthe Helth samt Pia Westergaard  
 

l Idrætsrådet har udpeget Birthe Juul 
 

l Administrationen har udpeget de to ”øvrige frivillige” som er Lene Kirk (NY) fra Vennekreds Aggershus samt 
Käthe Vest fra Vennekreds Midt 
 

Der gøres opmærksom på, at Det Frivillige Samråd vil blive evalueret sammen med frivilligpolitikken i løbet af 2017. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, 
  
at Hanne Rossé Jensen er medlem af Det Frivillige Samråd udpeget af Foreningen Frivilligcenter Sydsjælland 
– Møn 
  
at Birthe Helth er medlem af Det Frivillige Samråd udpeget af Folkeoplysningsrådet 
  
at Pia Westergaard er medlem af Det Frivillige Samråd udpeget af Folkeoplysningsrådet 
  
at Birthe Juul er medlem af Det Frivillige Samråd udpeget af Idrætsrådet 
  
at de to repræsentanter for de ”øvrige frivillige” udpeges af administrationen og er Lene Kirk fra Vennekreds 
Aggershus samt Käthe Vest fra Vennekreds Midt.  



BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Indstillingen tiltrådt. 



Punkt 20: Spørgetid

14/1390



Spørgetid 

Kompetenceudvalg 
Kommunalbestyrelsen. 

Lovgrundlag 
Spørgetidsregler for Vordingborg Kommune. 

Sagsfremstilling 
Spørgsmålene rettes til borgmesteren, der afgør, 

l om spørgsmålet skal besvares under spørgetiden. 

l og – under hensyntagen til spørgernes eventuelle ønsker – hvem af Kommunalbestyrelsens medlemmer, der 
skal svare. 

l spørgsmål, der kan eller nødvendigvis må besvares af administrationen, kan af borgmesteren henvises hertil 
og skal da af spørgeren forelægges skriftligt. 

Spørgeren skal forinden spørgsmål stilles oplyse sit navn og sin adresse. 
  
Under spørgetiden besvares kun spørgsmål af almen kommunal interesse, og fx ikke spørgsmål om enkeltpersoner 
– heller ikke om spørgeren selv. 
  
En spørger har i alt 2 – 3 minutter til at formulere sit spørgsmål og til at følge op en gang på det svar, spørgeren får. 
Den svarende har ligeledes 2 – 3 minutter til at svare og følge op en gang på spørgernes eventuelle opfølgende 
spørgsmål.  
  
Spørgsmål, der genfremsættes i samme eller lignende form tidligere end 6 måneder efter den seneste besvarelse, 
kan afvises af borgmesteren. 
  
Spørgetiden suspenderes 4 måneder før kommunalvalg.  

BESLUTNING I KOMMUNALBESTYRELSEN DEN 17-12-2015 
Ingen spørgere. 



Punkt 21: Lukket: Køb af areal

15/18499
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